Τότε — παραδώσω αὐτόν; Ὅτε ἡ ἄλλοτρια
ᾤκειώθη, τότε ὁ οἰκεῖος ἠλλοτριώθη, καὶ ἐπορεύθη
πρὸς αὐτούς, οὐχ ὑπ' αὐτῶν μετεκλήθη. Προστίθει-
ται δὲ τὸ ἀπὸ τῆς ἐνεγκαμένης (89) ἐπώνυμον, δι-
ότι καὶ ἄλλος Ἰούδας ἦν ὁ Ἰακώβου. Οὐκ εἶπε δὲ,
ὅτι τὸν Ἰησοῦν, ἢ τὸν Χριστόν, ἀλλ' ὅτι αὐτόν. Ἐμί-
σει γὰρ λοιπὸν αὐτοῦ καὶ τὸ ὄνομα. Λουκᾶς δὲ
εἶπεν, ὅτι συνελάλησε καὶ τοῖς στρατηγοῖς τὸ πῶς,
αὐτὸν παραδῶν αὐτοῖς. Οἱ γὰρ ἀρχιερεῖς παρέπει-

A Vers. 15. Amen — ipsius Hoc et laus est ac
consolatio mulieris, et discipulorum solatium .
illius quidem, quia per universum orbem decanta-
bitur; horum autem, quia prædicatio totum com-
prehendit mundum. Hoc Evangelium, id est, opus
meum et narratio facta de me. Et vere quotquot
cognoscunt ea quæ circa Christum contigerunt,
etiam id norunt quod hæc fecit; et simul cum
Evangelio prædicatum est hujus opus, et in uni-
versum percurrit orbem hujus memoria. Sed quo-
modo nihil spirituale mulieri promisit, sed perpetuam
duntaxat memoriam? Ex hoc sane ut illius
quoque fiduciam haberet dedit; nam si bonum illius
fuisse opus testatus est, manifestum est quod
etiam rependet pro ipso mercedem. Præfiguravit
autem hæc mulier Ecclesiam, quæ prius erat
peccatrix. Unguentum vero, fidem quam in Christum
effudit. Commemorationem autem discipulis ut
diximus suggerendo propinquæ cædis suæ, etiam
Judam clam percussit, utpote quod Christum non
lateret ipsum iniqua tractare: tanquam penitentia
januam illi aperiendo. Ille autem etiam prius de
sorore Lazari murmuraverat, dicens: Quare hoc
unguentum non venit trecentis denariis et datum
est egenis? Dixit autem hoc, inquit Joannes, non
quod de egenis sollicitus esset, sed quia sur erat
et loculos habebat, ac ea quæ mittebantur portabat.
Loculi autem erant marsupium in quo recondebat
ea quæ pauperum gratia ascita (v) erant: cum autem
loculos servaret, volebat etiam unguenti pretium
in loculis recondi, quo furari inde posset. Siquidem
avaritia captus in furtum intendebat. Et tunc qui-
dem illi responsum est (x), sed quia nunc idem fa-
ctum vidit, ac furandi occasione rursus fraudatus
est, jam in iram exarsit: cumque ingressus esset
in eum Satanas, sicut dixit Lucas⁹¹, insidias
appetit.

Vers. 14. Tunc — Vers. 15. Eum tradam?
Cum aliena est effecta domestica, tunc dome-
sticus alienatus est, et ad illos abiit, non ab illis
vocatus est. Additum est etiam patriæ cognomen,
quia alius etiam Judas erat qui Jacobi dicebatur.
Non dixit autem Jesum Christum, sed Eum; iam
enim et nomen ejus oderat. Lucas vero dixit quod
etiam loculus est cum magistratibus (y) quemad-
modum illum tradat eis⁹². Principes enim sacerdo-

⁹¹ Joan. xii, 5, 6. ⁹² Luc. xxii, 3. ⁹³ ibid. 4.

Varie lectiones et notæ.

(86-87) Uterque codex habet περιλάβῃ. Sed conjun-
ctivus hic non habet locum. Coniungi possit περιβα-
λαῖ. Sed Hentenius etiam habet comprehendet. Ergo
περιλαβεῖ. Sic infra etiam ad Matth. xxvi, 32, ha-
bet περιλαβῶ.

(88) Βαλλάντιον, Cod. A., idem mox habet βαλλάν-

τιοφύλαξ, et paulo post rursus, βαλάντιῳ. Adhuc
obiter de vocabulo γλωσσόκομον Cyrilli Gloss. in-
editi. Γλωσσόκομον· βαλλάντιον, ἢ φυλίνη ὑψκτ.
Idem habet quoque aliud Lexicon ineditum.

(89) Aliibi ἐνεγκούστ; fere dicitur.

(v) Ascita Oblata.
(x) Illi responsum est. Excusationem habuit.
(y) Magistratibus. Euthymius de militibus Roma-

nis accepit, non de præfectis templi. Ergo, ducibus,
præfectis militum, hic et mox.

tum persuaserunt quoque magistratibus, ut sibi essent auxilio adversus Jesum, tanquam contra eum qui vulgus ad seditionem sollicitabat.

Vers. 15. *At illi* — Vers. 16. *Traderet*. Principes autem sacerdotum appenderunt ei triginta argenteos; nam argenteus certum libræ pondus erat, sicut etiam denarius, stater, talentum. Marcus vero dicit quod promiserunt ei argentum se daturos ⁹⁶, Lucas autem quod pacti sunt ⁹⁷. Verisimile est autem quod primum pacti sunt et promiserunt; postmodum vero appenderunt sive constituerunt. Quidam tamen intellexerunt *Constituerunt*, hoc est, Pacti sunt et decreverunt. Argentum vero singulariter dicitur etiam multitudo argenteorum. Lucas autem de Juda quoque addidit ⁹⁸, quod spondit, sive firmiter pactum fecit, e corde promittendo se facturum, quod statutum erat; ita enim capitur apud eum *ἔξωμολόγησε*. Opportunitatem vero intellige tempus conveniens quo propter eum comprehensum, non esset futurum, ut exoriretur tumultus. Necessè est autem ab hoc loco ad finem usque Evangeliorum, omnimodam atque exactam afferre diligentiam, quo dicta evangelistarum inter se concordemus, in his quæ consona non apparent, sed potius non advertentibus multam præbent difficultatem. Ob hoc ergo ea quæ Matthæi sunt tractantes, etiam quæ aliorum sunt, ubi res exposcerit in medium afferemus, tanquam ad enarrationem necessaria, quo sermo conformis ac manifestus reddatur.

CAP. LXIII. *Interrogatio, de præparatione Paschæ.*

Azuma quidem ipsum Pascha vocant evangelistæ Matthæus et Marcus, quia circa Pascha cum agni carnibus etiam *azuma* edebant: et ab his *azymis* ipsum quoque Pascha cognominabatur *Azymia*. Confirmat hoc et Lucas dicens: *Appropinquavit festus dies Azymorum, qui dicebatur Pascha* ⁹⁹. Primum autem Azymorum dicunt diem qui Pascha præcedit, decimum tertium videbatur mensis et quintum septimæ, vocantes hunc primum Azymorum, quasi præcedentem ipsa Paschæ *azyma*. Et hujus sermonis manifestus testis est Joannes qui ait: *Ante diem festum Paschæ sciens Jesus quod veniret hora ejus* ¹, etc. Hunc ergo diem quem Matthæus et Marcus primum Azymorum vocaberunt, hic diem ante festum Paschæ nominavit. Sed hæc quidem hæc hactenus.